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Anotace

Tématem diplomové práce jsou české filosofické časopisy, které vycházely

v první polovině 20. století.
První část práce popisuje vybrané osobnosti, směry a problémy v české filosofii

v první polovině 20. století.

Druhá část práce se věnuje charakteristice časopisů Česká mysl, Ruch filosofický

a Filosofická revue. Na základě analýzy obsahu je dále hodnocen vývoj české

pozitivistické filosofie a idealismu v české filosofii v první polovině 20. století tak, jak

se formovaly na stránkách jednotlivých časopisů. Cílem práce je zhodnotit podíl

filosofických časopisů na utváření české filosofie v první polovině dvacátého století.
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Annotation

The theme of this thesis are The Czech philosophical magazines issued in the

first half of the twentieth century.

The first part of my work describes particular personalities, trends and problems

of the Czech philosophy in the first half of 20th century.

The second part of my work is devoted to characteristic of the magazines of

Česká mysl (Czech Mind), Ruch filosofický (Philosophical Stir) and Filosofická revue

(Philosophical Revue). The development of the Czech positivist philosophy and

idealism is assessed in the way as it was formed on pages of philosophical magazines in

the first half of 20th century. The aim of this work is to sum up the participation of

philosophical magazines in formation of the Czech philosophy in the first half of the

20th century.
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce jsou české filosofické časopisy, které

vycházely v první polovině 20. století. Byly jimi Česká mysl, Ruch filosofický a

Filosofická revue. Na tvorbě těchto časopisů se podíleli čeští filosofové, představitelé

jednotlivých filosofických směrů daného období. Tyto časopisy jsou dokladem toho, že

filosofie tvořila zásadní součást českých národních dějin.

Považujeme proto za důležité, předložit charakteristiku těchto časopisů a

podrobněji je přiblížit na základě analýzy obsahu. Na tomto základě pak bude možné

zhodnotit podíl filosofických časopisů na utváření české filosofie v první polovině 20.

století.

Doufáme, že tak přispějeme k prohloubení poznatků o tomto období českého

filosofického života.

Pro rozsáhlost empirického materiálu jsme se po dohodě s vedoucí této

diplomové práce rozhodli pro analýzu obsahu. Analyzován bude konkrétní vzorek

těchto časopisů.

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol, které jsou dále členěny na

podkapitoly.

První kapitola je teoretickým úvodem ke druhé kapitole této práce. Zaměřujeme

se zde především na filosofické myšlení T. G. Masaryka, vývoj českého pozitivismu, na

mladší českou filosofickou generaci iracionalistů a na české katolické filosofické

myšlení.

Druhá kapitola je potom zaměřena na charakteristiku a analýzu obsahu

vybraných časopisů.

V rámci charakteristiky se u jednotlivých periodik zaměřujeme na určení let, po

která vycházela, na jejich rozsah, určení redakce a nakladatelů, výčet rubrik a určení

hlavních přispěvatelů. Na základě analýzy obsahu těchto časopisů se dále snažíme

vystihnout jejich programově - ideové zaměření, předložit myšlenky jednotlivých

filosofů na základě vybraných článků a uvést některé příklady polemik a polemicky

laděných článků.
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 Základní literaturou a pro vypracování první kapitoly této práce pojednávající o

osobnostech a směrech v české filosofii byly publikace od Jiřího Gabriela, Heleny

Pavlincové, Jana Zouhara, Jiřího Cetla, Josefa Krále, Jiřiny Popelové, Karla Skalického

a dalších. Při zpracování druhé části této práce byly využity časopisy Česká mysl, Ruch

filosofický a Filosofická revue, které jsou k prostudování dostupné v Jihočeské vědecké

knihovně v Českých Budějovicích v oddělení periodik.

Při zpracování této práce byla použita metoda deskriptivní a analýza

historických dokumentů.
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1. Specifika české filosofie v první polovině 20. století

1.1 Česká filosofie v první polovině 20. Století

V rámci této kapitoly se nejdříve pokusíme nastínit obecnou problematiku české

filosofie. Zaměříme se na období přelomu 19. a 20. století a českou filosofii v období

meziválečném.

Na konci 19. a na začátku 20. století došlo k rychlému a všestrannému

hospodářskému, sociálnímu, vzdělanostnímu a obecně kulturnímu vzestupu české

národní společnosti. Pokusy o prosazení české státní autonomie sice nedošly svého

naplnění a české země byly stále součástí Habsburské monarchie, ale česká politika se

orientovala na drobnou každodenní práci, díky níž byl například vytvořen ucelený

systém českého vzdělávání. Rozvíjela se také česká věda a technika. Postupně se

ustavovala česká občanská společnost, která se prosazovala v rámci obecní a městské

samosprávy, v síti spolků a dobrovolných organizací a v systému politických stran. Češi

patřili v tomto období k sociálně nejvyspělejším národům bez státu v tehdejší Evropě.

V tomto vývoji měla své místo také česká filosofie.1

Již v roce 1881 byla založena v Praze Jednota filosofická ,,jako spolek, jejž

v život uvedla snaha po česku pracovati na poli filosofickém.“2 Na jejím ustavení se

podílel Jiří Stanislav Guth-Jarkovský. Jejím prvním předsedou byl O. Hostinský. První

přednášku s názvem O metodičnosti ve studiu filosofie zde pronesl J. Durdík. Hlavní

formou činnosti Jednoty filosofické byly především přednášky, které byly někdy

sdružovány do cyklů. Přednášeli zde čeští i zahraniční filosofové a taktéž vědci, kteří se

zajímali o filosofické aspekty své disciplíny. Jednota filosofická také iniciovala vznik

prvního českého filosofického časopisu Česká mysl vycházejícího od roku 1900,

kterému bude věnována pozornost v druhé části této práce.

Již od devadesátých let 19. století byly filosofické články uveřejňovány

v časopisech Osvěta, Athenaeum, Rozhledy, Naše doba aj. V tomto období se

1
Zouhar, J. Studie k dějinám českého myšlení 20. století. 1. vyd. Brno: Vydavatelství Masarykovy

univerzity 1999
2
Gabriel, J. – Pavlincová, H. – Zouhar, J. Česká filosofie mezi dvěma světovými válkami. Náčrt. Brno:

Katedra filosofie FF MU 2001, str. 10
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prosazovala také bohatá činnost překladatelská (např. překlady z Platóna, Aristotela,

Epiktéta a jiných antických autorů, dále byla překládána díla J. S. Milla, H. Spencera, F.

Nietzscheho, D. Humea).3

V roce 1882 byla Karlo-Ferdinandova univerzita rozdělena na českou a

německou. Na pražské univerzitě pak začali působit významní představitelé české

filosofie herbartovci J. Durdík a O. Hostinský, dále T. G. Masaryk, habilitovali se zde

představitelé druhé fáze českého pozitivismu F. Drtina, F. Čáda a F. Krejčí. V tomto

období působili také představitelé první generace českého novotomismu a první

generace protipozitivisticky orientovaných myslitelů. Tito filosofové publikovali

původní filosofické texty.4

J. Zouhar v několika publikacích upozorňuje na skutečnost, že situaci v soudobé

české filosofii je možno vyznačit především z hlediska připravenosti české filosofie

zapojit se do evropské filosofické diskuse.

V Evropské filosofii konce 19. a začátku 20. století docházelo k jistému

přelomu. V rámci novověké karteziánské racionality byla prosazována myšlenka moci

člověka nad přírodou, tato výrazná filosofie subjektivity ale nakonec vyústila v pocit

osamění a ztráty skutečných životních hodnot. V evropském myšlení byl pak následně

dále rozvíjen pozitivismus a objevily se nové filosofické směry – novokantovství,

filosofie života, fenomenologie, marxismus a novotomismus. České filosofické myšlení

na tyto podněty s jistým zpožděním a různou intenzitou reagovalo.5

Po vzniku samostatného československého státu došlo k rozšíření počtu

vysokoškolských pracovišť. Ke Karlově univerzitě přibyly v roce 1919 Masarykova

univerzita v Brně a Univerzita Komenského v Bratislavě. Na filosofických fakultách

těchto univerzit vznikly filosofické semináře. Prvním ředitelem semináře na

Masarykově univerzitě v Brně se stal O. Zich, po něm následovali M. Rostohar, V.

Hoppe a J. L. Fischer. Na univerzitě v Brně rozvíjeli filosofický seminář profesoři B.

Tomsa, J. Král a J. Tvrdý. V roce 1920 došlo na Karlově univerzitě k rozdělení

filosofické fakulty na filosofickou a přírodovědeckou. Seminář filosofický zde byl

veden F. Krejčím, následně J. B. Kozákem. Na výuce se zde podíleli taktéž profesoři F.


[…]


stanovisek a F. Krejčího, ale i dalších pozitivistů, byla na stránkách Ruchu filosofického

patrná po celou dobu jeho vycházení.

Hlavní tvůrci a přispěvatelé Ruchu filosofického byli čeští filosofové, kteří se

snažili o znovuoživení metafysiky, do popředí byla kladena především osobnost se

svými iracionálními schopnostmi poznání.

Tematické zaměření článků Ruchu filosofického bylo všestranné. Objevovaly se

zde články zaměřené na přírodovědnou problematiku, teorii relativity, mystiku,

okultismus, filosofii. V jednotlivých ročnících byly také uveřejňovány části

významných filosofických děl tvůrců Ruchu filosofického.

Filosofická revue s podtitulem Odborný čtvrtletník pro filosofii vycházela

v letech 1929 - 1948. Jejími tvůrci byli čeští novotomisté. Vedoucím redaktorem

Filosofické revue byl až do třetího čísla XVI. ročníku její zakladatel Metoděj Habáň.

Na stránkách tohoto časopisu bylo prosazováno ontologické pojetí metafysiky

ve smyslu věčné filosofie Tomáše Akvinského.

Filosofická revue byla kritická ke všem soudobým filosofickým směrům, ale

nejvíce kritizovala pozitivismus představovaný F. Krejčím. Tato tendence byla patrná

po celou dobu vycházení tohoto časopisu.
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 V rámci této diplomové práce jsme jistě nepostihli veškeré problematiky a

témata, které tyto námi vybrané filosofické časopisy nabízejí. Tato diplomová práce

chtěla především ukázat, že časopisy Česká mysl, Ruch filosofický a Filosofická revue

byly, a jejich myšlenkové dědictví i po několika desetiletích zůstává, nedílnou součástí

českého filosofického života.
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Summary

The Czech philosophical magazines Česká mysl, Ruch filosofický a Filosofická

revue played a great part in formation of the Czech philosophy in the first half of 20th

century. The whole philosophical process was concentrated in them. By means of their

own utterances, disputations and reviews the greatest Czech philosophers participated

on their creation. Ideological matter of these magazines was conditioned by the

philosophical orientation of their main authors.

The first chapter turns its attention to the philosophical thoughts of T. G.

Masaryk, who in general is mainly characterized as a politician, a national leader, the

first president and the founder of the independent Czech state. We wanted to enhance

the fact that it was the very philosophy which became Masaryk´s tool to reflect practical

questions and help him to answer them.

Masaryk was professed mainly by the Positivists. This fact could be clearly

spotted in the character of the first Czech philosophical magazine Česká mysl, published

in 1900 – 1947.

From 1890s to early 1920s the second phase of the Czech positivist philosophy

was in progress. Its main exponents were F. Krejčí, F. Čáda a F. Drtina. These

philosophers were the first editors of the magazine Česká mysl. The important part in

the magazine production was also played by the representatives of the third phase of the

Czech positivism.

The birth of this magazine was justified by the need of the press which would

offer integrated and methodical view of the Czech philosophy.

The magazine Česká mysl became mainly positivist knowledge domain. This fact was

distinctly manifested in ideological content of the magazine.

In early 1932 in connection with Krejčí´s resignation of the editorial post, which

was then replaced by broader editorial board, the magazine Česká mysl was making

itself free from positivist grip. The editors still acknowledged the philosophy resided on

the scientific base, but simultaneously they opened some space for ontological

questions.
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 Česká mysl put emphasis on history of philosophy and the Czech philosophy and

paid particular attention to psychology and sociology as well as to analysis of

sociological problems. In their programmatic articles the authors tried to enforce the

Czech national identity and they highlighted humanity and democracy of the Czech

state.

F. Krejčí was the editorial of this first Czech philosophical magazine for the

entire 26 years. On the pages of the magazine he asserted mainly empirical psychology

because he considered it as the only form of the scientific (positivist) philosophy.

Through phenomenal dualism, psychophysical parallelism and trilateral psychic

phenomenon were excluded all off-experienced, metaphysical and religious

assumptions. On the magazine pages, F. Krejčí criticized, on the basis of empirical

psychology, the universe of the Czech and world philosophical discourse for being

unscientific and speculative.

In 1920 the young generation of ideologically focussed philosophers established

the magazine named Ruch filosofický, which was published until 1942. From its very

beginning until the edition of the 6th issue the magazine was edited by Ferdinand

Pelikán and Karel Vovorka. After Vovorka´s leaving in 1927 the magazine was edited

by Pelikán himself.

The reasons to start this magazine, as it was proclaim on its own pages, was to

form define opinion against clearly positivist basement of Česká mysl. Criticism of

positivist opinions and diatribes against Krejčí and other Positivists were noticeable on

the magazine pages during its whole publishing life.

The leading creators and correspondents were those Czech philosophers who

were trying to revive and come to the foreground metaphysics with its irrational abilities

of people´s cognition.

The article themes in Ruch filosofický were multilateral. There were some

articles aimed at science, theory of relativity, mysticism, occultism and philosophy. In

each volume you could find some parts of the important philosophical works published

by the magazine´s authors.

The magazine bearing the subtitle Odborný čtvrtletník pro filozofii (Special

Periodical on Philosophy) was published between 1929 and 1948. Its authors were the

Czech Neo-Scholastics. Until the third issue of the XVI volume of Filosofická revue

was edited by its founder Metoděj Habáň.
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 On the magazine pages the ontological conception was asserted by the spirit of

the eternal Thomas Aquinas´ philosophy.

Filosofická revue was critical to all the contemporary philosophical theories, but

it was the most critical to positivism represented by F. Krejčí. This tendency was

apparent throughout its entire publishing time.

In the context of this thesis we surely could not formulate all problems and

themes which our choice of magazines offers. The main ambition of this thesis is to

emphasize the intellectual legacy of the magazines Česká mysl, Ruch filosofický and

Filosofická revue that have remained for decades the integral part of the Czech

philosophical life.
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