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(posudek vedoucího/oporrcn]La práce)

Název práce: Obsahová ana|ýza ěeských filosofických časopisů první poloviny dvacátého
století

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - v,ýborně, B _ velmi dobře, C _
dobře, N - nevyhověl):

l. Struktura práce, její téma a cíle
(Úplnost, logická posloupnost a lyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určit} vědní obo1 pedagogickou praxi apod.)

Práce se snaží skrze "obsahovou analýzu" česlcých filosofick/ch časopisů vycházejicích v první polovině 20.
století postihnoutjejich "podíl na ufváření české filosofie" v tomto období. SkIádá se ze dvou hlavních částí:
Obecného představení myšlenkových směrů v české filosoíii daného období a dále popisu obsahu časopisů
Ceská mysl, Ruchfilosofichý a Filosofická revue. Práce je lystavěna přehledně, její rozsah je více než
dostačujícÍ. Téma práceje ambiciózní, autorka se pouští do oblasti - dle soudu oponenta - nepříliš probádané. Cíl
práce by ovšem lyžadoval hlubší znalost domácího filosofického myšlení daného období včetnějeho
evropsloých souvislostí - viz též níže.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, pottžiti, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datový a literární kontext, využiti literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

Téma práce si vyžádalo obsáhlé rešerše, kteréje třeba ocenit; citace dodržují bibliografickou normu ajsou
jednotné"

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cíIů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění ýběru metod)

CÍl práce je jasně lymezen; otázkou je, zda zvolená "metoda deskriptivní" uplatněná na "konkrétním vzorku"
vybraných ČasopisŮ mŮže autorce dovolit výše popsaný cíl naplnit. "Popis obsahu" filosofických časopisů by
neměl být cílem, ale spíše východiskem pro zkoumání jejich myšlenkové náplně v širším filosof,rckém a
kulturním kontextu,

/ 4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázáni znalosti řešené problematiky, prokázání specifi clcých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

Cílpráce, kterlým je postižení podílu filosoficlcých časopisů na formování českého filosofického myšlení první
poloviny 20. století, vyžaduje širší znalost české íilosofické produkce v tomto období. Bylo by také třeba
zhodnotit, jakou roli zde sehrály jiné, např. literámí časopisy, do nichž řada česloých myslitelů přispívala - teprve
v tomto světle by se začal vyjevovat zminéný "podíl" na formování...

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závěry, je zíejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literámímu kontextu, jsou ýsledky práce

nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

Práce v podstatě se žádnými závěry nepřichází - altoréin"Závér" je ostatně ukázkou toho, jak by dotyčná část
jakéhokoliv odbomého textu neměla vypadat, pouhým převyprávěním již řečeného, vlastně popisem textu, jenž
předcházel. Nicméně pokud budemejako cíl práce chápat reprodukování obsahu vybraných filosofických
časopisů, můžeme konstatovat, že byl naplněn.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Jazyková úroveň je odpovídající pro tento ffp práce, stylistická úroveň je nadprůměmá, gramatické chyby
oponent nezaznamena|.

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Formální a graťtcká úroveň práce je odpovídající,

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Práce přináší některé zajimavé údaje o obsahovém zaměření českých filosofických časopisů; někde se blíží
tomu, čemu se v literární historii říká "periodical studies" (také v tom, že se nesoustředí jen na filosofické texty
samotné, ale všímá si i obálek, redakčních prohlášení, výzev pro abonenty ap.). Slabinou práce je nereflektované
omezení perspektivy na diskuse odehrávající se na stránkách lybraných časopisů - skuteěně bylo dění v české
filosofii první poloviny určováno poněkud již antikvovaným sporem mezi pozitivismem a "idealismem" či
"iracionalismem"? Výsledkem je to, ženapř. fenomenologie je zmiňovánazcela okrajově, stejně jako filosoťre
existence: v obrazu českého filosofického myšlení první poloviny 20. století, jalcý podává přítomná práce, se Jan
Patoěka jeví jako osobnost marginální,

Celkové hodnocení práce (výsledná znfutka není aritmeticloým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - v}borně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 30.1, 2014
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